
－ 19 － 

＋ 

平成２５年第６回糸魚川市議会臨時会会議録 第１号 

 

平成２５年１０月８日（火曜日） 

 

議事日程第１号 

 

平成２５年１０月８日（火曜日） 

〈午前１０時００分 開議〉 

 

 日程第１  会議録署名議員の指名 

 日程第２  会期の決定 

 日程第３  行政報告 

 日程第４  議案第１３１号 

 

本 日 の 会 議 に 付 し た 事 件 

 

 日程第１  会議録署名議員の指名 

 日程第２  会期の決定 

 日程第３  行政報告 

 日程第４  議案第１３１号 

 

 〈応招議員〉 ２０名 

 

 〈出席議員〉 ２０名 

 

  １番   笠  原  幸  江  君     ２番   斉  木     勇  君 

  ３番   渡  辺  重  雄  君     ４番   吉  川  慶  一  君 

  ５番   樋  口  英  一  君     ６番   保  坂     悟  君 

  ７番   田  中  立  一  君     ８番   古  川     昇  君 

  ９番   伊  藤  文  博  君    １０番   中  村     実  君 

 １１番   大  滝     豊  君    １２番   髙  澤     公  君 

 １３番   田  原     実  君    １４番   伊 井 澤  一  郎  君 

 １５番   吉  岡  静  夫  君    １６番   新  保  峰  孝  君 

 １７番   倉  又     稔  君    １８番   松  尾  徹  郎  君 

 １９番   五 十 嵐  健 一 郎  君    ２０番   古  畑  浩  一  君 

 

 〈欠席議員〉  ０名 

 



 

－ 20 － 

＋ 

＋ 

＋ 

＋ 

 〈説明のため出席した者の職氏名〉 

 

市 長 米 田    徹 君  副 市 長 織 田  義 夫 君 

総 務 部 長 金 子  裕 彦 君  市 民 部 長 吉 岡  正 史 君 

産 業 部 長 加 藤  政 栄 君 総 務 課 長 田 原  秀 夫 君 

企 画 財 政 課 長 斉 藤  隆 一 君  能 生 事 務 所 長 久保田  幸 利 君 

青 海 事 務 所 長 山 岸  寿 代 君  商工農林水産課長 斉 藤    孝 君 

建 設 課 長 串 橋  秀 樹 君  ガ ス 水 道 局 長 小 林    忠 君 

消 防 長 小 林    強 君  教 育 長 竹 田  正 光 君 

 

 〈事務局出席職員〉 

 

局 長 小 林  武 夫 君  次 長 猪 又    功 君 

主 任 主 査 水 島  誠 仁 君    

 

 

 

〈午前１０時００分 開議〉 

 

○議長（樋口英一君） 

おはようございます。 

これより平成２５年第６回糸魚川市議会臨時会を開催いたします。 

欠席通告議員はありません。 

定足数に達しておりますので、直ちに会議を開きます。 

 

日程第１．会議録署名議員の指名 

 

○議長（樋口英一君） 

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員には、４番、吉川慶一議員、１４番、伊井澤一郎議員を指名いたします。 

 

日程第２．会期の決定 

 

○議長（樋口英一君） 

日程第２、会期の決定を議題といたします。 

会期については、去る１０月３日に議会運営委員会が開かれておりますので、その経過と結果に

ついて委員長の報告を求めます。 



－ 21 － 

＋ 

倉又 稔議会運営委員長。 

〔「議長」と呼ぶものあり〕 

○議長（樋口英一君） 

倉又委員長。〔１７番 倉又 稔君登壇〕 

○１７番（倉又 稔君） 

おはようございます。 

去る１０月３日に議会運営委員会が開催されておりますので、その結果についてご報告をいたし

ます。 

本日招集されました平成２５年第６回市議会臨時会に提出されました議案は、お手元に配付され

ております議案書のとおり、議案第１３１号、平成２５年度糸魚川市一般会計補正予算（第３号）

の１件であります。 

協議の結果、本日、委員会の付託を省略し、即決でご審議いただきたいことで、委員会の意見の

一致をみております。 

次に、会期及び日程につきましては、会期は本日１日とし、日程につきましては、お手元配付の

日程とすることで委員会の意見の一致をみております。 

このほか議会改革についての協議の進め方などについて話し合われております。 

以上で、議会運営委員会の委員長報告を終わります。 

○議長（樋口英一君） 

ただいまの委員長報告に対する質疑に入ります。 

ご質疑ありませんか。 

〔「なし」と呼ぶものあり〕 

○議長（樋口英一君） 

ご質疑なしと認め、これにて質疑を終結いたします。 

お諮りいたします。 

本臨時会の会期は本日１日とし、委員長報告のとおり進めたいと思います。 

これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶものあり〕 

○議長（樋口英一君） 

ご異議なしと認め、よって、本臨時会の会期は、本日１日間と決定いたしました。 

 

日程第３．行政報告 

 

○議長（樋口英一君） 

日程第３、行政報告を行います。 

市長から行政報告の申し出がありますので、これを許します。 

米田市長。 

〔「議長」と呼ぶものあり〕 

○議長（樋口英一君） 



 

－ 22 － 

＋ 

＋ 

＋ 

＋ 

米田市長。 〔市長 米田 徹君登壇〕 

○市長（米田 徹君） 

おはようございます。 

平成２５年第６回市議会臨時会の招集に当たりまして、一言ご挨拶申し上げます。 

議員の皆様方におかれましては、大変ご多用の中、ご参集いただき厚くお礼申し上げます。 

本臨時会におきましては、台風１８号で被災した施設の災害復旧事業等の補正予算の議案のご審

議をお願いいたしたいものであります。 

議案の内容につきましては、後ほどご説明させていただきますが、この機会に当面いたしており

ます主要事項３点について、ご報告申し上げます。 

最初に、北陸新幹線について、ご報告申し上げます。 

１０月２日に、ＪＲ東日本と西日本が北陸新幹線の４つの運行体系として、速達タイプ、停車タ

イプ、富山－金沢間のシャトルタイプ、東京－長野間の現長野新幹線タイプを発表いたしました。 

市に説明がないまま報道発表されたことに対し、ＪＲ西日本金沢支社に抗議をするとともに、詳

細な説明を求めたところであります。 

ＪＲの発表は４つの運行体系を明らかにしたもので、運行本数や停車駅については、現在のとこ

ろ決定してないというところでありました。今後も県や沿線市と連携を図りながら、要望等を行っ

てまいりたいと考えております。 

２点目に、香港ジオパークとの交流について、ご報告申し上げます。 

当市から中学生海外派遣事業として、８月に３０人の中学生が姉妹ジオパークである香港ジオパ

ークを訪れておりますが、１１月に香港から小学校５、６年生３０人が、糸魚川市を訪れることと

なりました。 

一行は、当市小学生との交流をはじめフォッサマグナミュージアムや弁天岩の見学、サケのつか

み取り体験など、糸魚川を存分に体験していただく予定であります。香港の子どもたちが当市を訪

れるのは初めてであり、今後も交流を続けてまいりたいと考えております。 

最後に、鉄道祭りについて、ご報告申し上げます。 

１０月１４日、鉄道の日に北陸本線全線開通１００周年記念と、北陸新幹線糸魚川駅開業カウン

トダウンイベント第１弾といたしまして、糸魚川駅前において鉄道祭りを開催いたします。 

糸魚川ジオパーク大使の永井大さんをお迎えし、青海駅から糸魚川駅までのたすきリレーが行わ

れるほか、北アルプス日本海広域観光連携会議に参加いただいております上越市、大町市、白馬村、

小谷村、朝日町からの出店も予定されております。 

ほかにも糸魚川駅前においてさまざまな催しを予定し、ＰＲに努めておりますので、議員の皆様

からもぜひご来場いただきますようお願いを申し上げます。 

以上、ご報告申し上げました。 

議会並びに議員の皆様からの特段のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げまして、招集

のご挨拶とさせていただきます。 

○議長（樋口英一君） 

これで行政報告は終わりました。 

 



－ 23 － 

＋ 

日程第４．議案第１３１号 

 

○議長（樋口英一君） 

日程第４、議案第１３１号、平成２５年度糸魚川市一般会計補正予算（第３号）を議題といたし

ます。 

提案理由の説明を求めます。 

米田市長。 

〔「議長」と呼ぶものあり〕 

○議長（樋口英一君） 

米田市長。 〔市長 米田 徹君登壇〕 

○市長（米田 徹君） 

ご説明申し上げます。 

議案第１３１号は、平成２５年度一般会計補正予算（第３号）でありまして、歳入歳出それぞれ

３億４,２００万円を追加し、総額を３０２億２,２３４万円といたしております。 

９月１６日の台風１８号で被災した施設の復旧事業等に対応したいことから、このたび追加補正

をいたすものであります。 

歳出の主なものは、６款、農林水産業費では、市営林道開設改良事業の追加、１１款、災害復旧

費では、団体営現年農地農業用施設災害復旧事業の追加、県営現年農業用施設災害復旧事業の追加

及び現年林道施設災害復旧事業の追加であります。 

歳入の主なものは、１５款、県支出金及び２１款、市債の追加であります。 

なお、地方債の補正は、第２表のとおりであります。 

詳細につきましては、この後、所管の部・課長が説明をいたします。 

以上でありますが、よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます。 

〔「議長」と呼ぶものあり〕 

○議長（樋口英一君） 

斉藤企画財政課長。 〔企画財政課長 斉藤隆一君登壇〕 

○企画財政課長（斉藤隆一君） 

おはようございます。 

議案第１３１号、平成２５年度糸魚川市一般会計補正予算（第３号）について説明をいたします。 

今回の補正は、去る９月１６日の台風１８号により被災した施設の復旧事業等に係る補正であり、

歳入歳出それぞれ３億４,２００万円を追加いたしまして、歳入歳出それぞれ３０２億２,２３４万

円といたしたいものであります。 

最初に、歳出について説明いたします。 

なお、本日お手元に配付いたしました資料につきましても、あわせてごらんをいただきたいと思

います。資料につきましては、１枚目が総括表となっており、２枚目以降が被災箇所の事業ごとの

内訳となっておりますので、よろしくお願いいたします。 

議案書の１０、１１ページをお願いいたします。 

６款、農林水産業費の２項３目、林道整備事業費の１６、市営林道開設改良事業につきましては、



 

－ 24 － 

＋ 

＋ 

＋ 

＋ 

青海地域の林道橋立線が延長５０メートルにわたり路体が流失したものであり、その復旧事業費を

計上したものであります。 

３項２目、水産業振興費の１６、漁港管理費につきましては、風浪により漁港や海岸に漂着した

流木等の処理委託料の追加であります。 

９款、消防費の１項２目、消防団費のうち消防団総務諸費につきましては、河川等の警戒出動に

伴う消防団の費用弁償の追加であります。 

１１款、災害復旧費、１項１目、農地農業用施設災害復旧費の１、単独農地農業用施設災害復旧

事業につきましては、一般農道、農免農道、広域農道の施設修繕と、農地及び農業用施設の災害復

旧応急工事に伴う補助金の追加であります。 

６、団体営現年農地農業用施設災害復旧事業につきましては、２３カ所の農地農業用施設となっ

ており、主なものは根知川、根小屋地内のワラダブチ頭首工と、早川、滝川原地内の瀧澤頭首工で

あります。 

１６、県営現年農業用施設災害復旧事業につきましては、根知大神堂地区中尾用水ほか１４カ所

の農地農業用施設となっています。 

１２、１３ページをお願いいたします。 

２目、林道施設災害復旧費の１、単独林道施設災害復旧事業につきましては、俎山線をはじめ

８路線、１０カ所の林道施設となっています。 

６、現年林道施設災害復旧事業につきましては、駒ヶ岳線をはじめ５路線、１５カ所の林道施設

となっています。 

続いて、歳入について説明いたします。議案書の８ページ、９ページをお願いいたします。 

１２款、分担金及び負担金の１項２目、災害復旧費分担金につきましては、現年農地農業用施設

災害復旧事業に伴う受益者の分担金であります。 

１５款、県支出金の２項５目、農林水産業費補助金の２、林業費補助金につきましては、林道橋

立線の県単林道事業に伴う補助金であります。 

８目、災害復旧費補助金の１、農林水産業施設災害復旧費補助金につきましては、現年耕地災害

復旧事業と現年林道施設災害復旧事業に伴う補助金であります。 

３項８目、災害復旧費委託金の１、農林水産業施設災害復旧費委託金につきましては、現年耕地

災害復旧事業に伴う県からの委託金であります。 

１９款、繰越金につきましては、前年度からの繰越金を充てております。 

２１款、市債の１項９目、災害復旧債の１、農林水産業施設災害復旧債につきましては、現年農

地農業用施設災害復旧事業債と現年林道施設災害復旧事業債を予定しております。 

次に、４ページをお願いいたします。 

第２表は、地方債の補正であり、現年農地農業用施設災害復旧事業と現年林道施設災害復旧事業

に伴う起債限度額を１億２,６３０万円増額するものであります。 

なお、今回の台風１８号の被害につきましては、去る１０月４日の閣議において激甚災害に指定

することが決定され、１０月９日、あす公布、施行される予定となっております。 

以上で、議案第１３１号の説明を終わります。 

○議長（樋口英一君） 



－ 25 － 

＋ 

ただいまの説明に対する質疑に入ります。 

質問は１人１５分以内でお願いいたします。 

ご質疑ありませんか。 

〔「なし」と呼ぶものあり〕 

○議長（樋口英一君） 

ご質疑なしと認め、これにて質疑を終結いたします。 

お諮りいたします。 

本案については会議規則第３７条第３項の規定により、委員会の付託を省略いたしたいと思いま

す。 

これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶものあり〕 

○議長（樋口英一君） 

ご異議なしと認めます。 

よって、本案については委員会の付託を省略することに決しました。 

これより討論に入りますが、ただいまのところ討論の通告はありませんので、討論なしと認め、

これにて討論を終結いたします。 

これより議案１３１号、平成２５年度糸魚川市一般会計補正予算（第３号）を採決いたします。 

本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶものあり〕 

○議長（樋口英一君） 

ご異議なしと認めます。 

よって、本案は原案のとおり可決することに決しました。 

これをもちまして、平成２５年第６回糸魚川市議会臨時会を閉会いたします。 

大変ご苦労さまでございました。 

 

〈午前１０時１７分 閉会〉 



 

－ 26 － 

＋ 

＋ 

＋ 

＋ 

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。 

 

 

     議   長 

 

 

     議   員 

 

 

     議   員 

 


